
 

 

  

Servizio Ricerca per la sughericoltura e la silvicoltura 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI E DISCIPLINARE DI GARA 

ASTA PUBBLICA PER VENDITA DI SUGHERO GENTILE IN CATASTA ESTRATTO PRESSO LA SEDE 

AGRIS DI TEMPIO PAUSANIA NEL CORSO DELLA CAMPAGNA DI DECORTICA 2023. 

ART. 1 

STAZIONE APPALTANTE 

AGRIS Sardegna – Sede legale in Località Bonassai SS 291 km. 18,600, 07100 SASSARI, C.F e P. IVA 02270290907 

e Sede operativa del Servizio Ricerca per la sughericoltura e la silvicoltura in Via Limbara n. 9, 07029 Tempio Pausania 

(SS) – PEC: dirss@pec.agrisricerca.it; Tel. 079 672200; Sito Web URL 

http://www.sardegnaagricoltura.it/innovazionericerca/agris/ 

ART. 2 

OGGETTO DELL’ASTA, IMPORTO A BASE D’ASTA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’AGRIS Sardegna, in esecuzione della determinazione del Direttore del Servizio ricerca per la sughericoltura e la 

silvicoltura 5 ottobre 2023, n. 1412, mette in vendita, mediante asta pubblica, il materiale sughericolo estratto dalle piante 

radicate nella sede dell’Agris Sardegna, in via Limbara 9, Comune di Tempio Pausania.  

La vendita è fatta a CORPO sul prezzo a base d’asta di € 2.250,00 oltre IVA di legge così suddivisa: 

 Oggetto asta: Sughero gentile 

 Quantità: 15 quintali c.a. (stima) 

 Importo unitario: € 150,00 a quintale 

La gara, con ammissibilità di offerte SOLO IN RIALZO rispetto alla predetta base d’asta, sarà esperita ai sensi 

dell’articolo 73, lettera c del R.D. 23.05.1924 n. 827 (per mezzo di offerte segrete da confrontarsi poi col prezzo base 

indicato nell'avviso d'asta). 

ART. 3 

SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO 

Gli operatori economici interessati devono obbligatoriamente effettuare un sopralluogo, nel periodo di vigenza del 

bando di gara, presso la Sede del Servizio Ricerca per la sughericoltura e la silvicoltura in Via Limbara n. 9, 07029 Tempio 

Pausania (SS), dove è accatastato il sughero posto in vendita all’imposto, al fine di valutare sia gli aspetti quantitativi e 

qualitativi, sia tutte le situazioni che concorrono a determinare la formulazione dell’offerta d’acquisto. Il sopralluogo può essere 

eseguito dal titolare/legale rappresentante o da persona appositamente delegata dal titolare/legale rappresentante. 

Il sopralluogo va preliminarmente concordato con il RUP Dott. Pino Angelo Ruiu al n. 076 672 218 o tramite mail 

all’indirizzo paruiu@agrisricerca.it. In seguito alla predetta operazione, verrà rilasciato un verbale di avvenuto sopralluogo. 

Solo le Ditte che hanno effettuato il sopralluogo potranno essere ammesse all’asta pubblica. 

ART. 4 

MODALITÀ DI INTERVENTO E ONERI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 

In caso di aggiudicazione, l’impresa: 

1. è tenuta all’acquisto di tutto il prodotto compreso nella partita e non può accampare pretesa alcuna per la qualità dei 

materiali; 

2. provvederà direttamente ad ogni esigenza in fatto di manodopera e di mezzi occorrente per le operazioni di trasporto, 

eventuale imballo e classificazione e qualunque altro lavoro consimile, senza che possa pretendere indennizzi o 

compensi di sorta per qualsiasi causa, anche di forza maggiore; 

3. dovrà uniformarsi a tutte le disposizioni che verranno dettate dal personale dell’AGRIS Sardegna – Servizio della Ricerca 

per la Sughericoltura e la Silvicoltura e dovrà adottare tutti quegli accorgimenti atti ad evitare il verificarsi di eventuali 

incidenti e danni in genere, a persone o ai beni dell’Amministrazione, di Enti o privati, eventi dei quali l’aggiudicatario 

sarà ritenuto responsabile; 

4. dovrà prelevare il sughero in giorni feriali, da concordare con il RUP; 

5. l’Impresa dovrà prelevare il sughero, fatte salve cause di forza maggiore, entro 15 gg dalla stipula del contratto. 

 

mailto:dirss@pec.agrisricerca.it
http://www.sardegnaagricoltura.it/innovazionericerca/agris/
mailto:paruiu@agrisricerca.it


  

  

Servizio Ricerca per la sughericoltura e la silvicoltura 
 

Pag. 2/4 

 

Condizioni Generali di sicurezza: 

 la ditta adotterà tutti i provvedimenti e le cautele necessarie per garantire la sicurezza dei dipendenti che dovessero essere 

impiegati in relazione alla prestazione medesima, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 la ditta aggiudicataria garantirà l’utilizzo di adeguate attrezzature conformi alle norme vigenti, al fine di prevenire danni alle 

strutture e/o persone; 

 la ditta aggiudicataria sarà responsabile di tutti gli eventuali danni a cose e persone che si dovessero verificare durante le 

operazioni di carico e trasporto; 

 la ditta aggiudicataria garantisce che il personale addetto al carico e trasporto sia regolarmente assunto ed in regola con 

le normative in vigore in materia di previdenza ed assicurazione; 

 la ditta dovrà esonerare espressamente l’Agris Sardegna per tutti gli eventuali danni a persone, impianti aziendali, cavi 

telefonici, elettrici, incendi etc. che si dovessero verificare durante le operazioni di carico e trasporto. 

ART. 5 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E DI SELEZIONE 

SONO AMMESSI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA: 

1. I soggetti di cui all’art. 65 del D.lgs. n. 36/2023 nel rispetto delle condizioni ivi indicate, nonché i raggruppamenti tempora-

nei di imprese e i consorzi ordinari di operatori economici di cui al successivo articolo 68. 

REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 (Cause di esclusione automatica), 95 

(Cause di esclusione non automatica) e di requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, da 

dichiarare nei modelli allegati, ed in particolare: 

1. Requisiti di ordine generale (art. 94 e 95): 

a) è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali NON sussistano le cause di esclusione di cui all’art. 

94 (Cause di esclusione automatica) e 95 (Cause di esclusione non automatica) del D.lgs. n. 36/2023, nonché le altre 

cause di esclusione previste dalla legislazione vigente e richiamate nel disciplinare di gara. L’assenza delle condizioni 

preclusive è provata, a pena di esclusione dalla gara, con le modalità, le forme e i contenuti previsti nel disciplinare di 

gara; 

2. Requisiti di idoneità professionale (art. 100, comma 3): 

a) È richiesta l’iscrizione, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, nel registro della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel Registro delle Commissioni provinciali per l’artigianato o presso i 

competenti Ordini professionali per un’ATTIVITÀ PERTINENTE, anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto. 

All’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia è richiesto di dichiarare ai sensi del testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al DPR del 28 

dicembre 2000, n. 445, di essere iscritto in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato II.11. In sede 

di prima applicazione del codice, l’allegato II.11 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un 

corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con DPCM 

su proposta del Ministro per gli affari europei, ove nominato, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato 

al codice. 

ART. 6 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE 

Gli operatori che intendono partecipare alla presente Asta dovranno far pervenire all’AGRIS SARDEGNA, 

ESCLUSIVAMENTE PER MEZZO DI PEC ALL’INDIRIZZO  dirss@pec.agrisricerca.it, la documentazione più 

avanti indicata, redatta in lingua italiana,  

ENTRO E NON OLTRE, A PENA DI ESCLUSIONE, 

LE ORE 12,00 DEL 30 OTTOBRE 2023 

 

 

mailto:%20dirss@pec.agrisricerca.it


  

  

Servizio Ricerca per la sughericoltura e la silvicoltura 
 

Pag. 3/4 

 

LA PEC DOVRÀ CONTENERE:  

 NELL’OGGETTO: LA DICITURA: “OFFERTA PER VENDITA DI SUGHERO GENTILE IN CATASTA ESTRATTO 

PRESSO LA SEDE AGRIS DI TEMPIO PAUSANIA – SCADENZA _30.10.2023 - h 12:00“ O DICITURA EQUIVALENTE, 

CHE POSSA RICONDURRE LA DOCUMENTAZIONE MEDESIMA ALLA GARA IN OGGETTO. 

 NEL TESTO: L’ESATTA L'INDICAZIONE DELLA DITTA (O DELLA CAPOGRUPPO IN CASO DI RTI), DELL’INDIRIZZO 

E DEL NUMERO DI C.F. O DI P.I., OLTRE AL NUMERO DI TELEFONO, MAIL e PEC PER EVENTUALI 

COMUNICAZIONI. 

Oltre il termine fissato per la presentazione della PEC, non sarà ritenuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva o 

aggiuntiva di offerta precedente. 

DOCUMENTI DA PRODURRE A MEZZO PEC 

A pena di esclusione, l’offerta deve essere corredata dalla documentazione prevista dai successivi punti, redatta in 

lingua italiana, UTILIZZANDO LE SCHEDE predisposte dall’Amministrazione e allegate al presente Capitolato di gara. 

DOCUMENTO N° 1: 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI IN ORDINE AL POSSESSO DEI 

REQUISITI PER PARTECIPARE AD ASTE PUBBLICHE  

A pena di esclusione, l’istanza di partecipazione dovrà essere compilata utilizzando l’allegata SCHEDA A, 

trasformata in PDF e FIRMATA DIGITALMENTE dal legale rappresentante dell’operatore economico.  

DOCUMENTO N° 2: 

OFFERTA ECONOMICA 

A pena di esclusione, l’offerta economica dovrà essere compilata utilizzando l’allegata SCHEDA B, trasformata 

in PDF con inserimento di password e FIRMATA DIGITALMENTE dal legale rappresentante dell’operatore economico.  

AL FINE DI GARANTIRE IL PRINCIPIO DI SEGRETEZZA DELL’OFFERTA ECONOMICA, IL FILE CONTENENTE 

LA STESSA DOVRÀ ESSERE PROTETTO DA PASSWORD (VEDASI ESEMPIO DI CREAZIONE FILE CON PASSWORD 

ALLEGATO AL PRESENTE CAPITOLATO QUALORA POSSA ESSERE DI UTILITÀ). 

TALE PASSWORD DOVRÀ ESSERE COMUNICATA, SU RICHIESTA DELL’AGRIS, DALLA DITTA SOLO DOPO 

LA SCADENZA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE, AL NUMERO TELEFONICO E/O ALLA MAIL 

INDICATA NELLA “SCHEDA A” DI CUI AL “DOCUMENTO N. 1”. 

L’offerta economica deve essere redatta, a pena di esclusione, secondo quanto previsto nell’allegata SCHEDA B e di 

seguito specificato:  

1. percentuale di rialzo rispetto alla base d’asta che la Ditta propone per l’acquisto del sughero, espressa in cifre con massimo 

3 decimali. 

La dichiarazione di offerta dovrà essere sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale della ditta. È nulla l’offerta 

priva di sottoscrizione e, pertanto, comporta l’esclusione dalla gara. 

In caso di offerta con più di tre decimali non si procederà ad arrotondamento, ma verranno considerati solo i primi tre 

decimali. 

Non saranno ammesse offerte pari o inferiori all’importo a base d’asta, in variante, parziali, condizionate o espresse in 

modo indeterminato o con semplice riferimento ad altra offerta propria o di altri. 

L’offerta comporta vincolo di osservanza per la Ditta per almeno 180 (centottanta) giorni dalla data di scadenza per la 

presentazione delle offerte. Per la durata di tale periodo, pertanto, il prezzo offerto si intenderà fisso ed invariabile. 

L’offerta, immediatamente vincolante per la Ditta, lo sarà per l’AGRIS solo dopo l’esecutività del provvedimento di 

aggiudicazione e la conseguente comunicazione dell’aggiudicazione. Pertanto, non potrà essere corrisposto compenso alcuno 

ai concorrenti per la formulazione dell’offerta. 

 



  

  

Servizio Ricerca per la sughericoltura e la silvicoltura 
 

Pag. 4/4 

 

ART. 7 

VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

La gara sarà dichiarata aperta da un apposito seggio di gara, il quale procederà ad espletare le operazioni secondo le 

seguenti modalità: 

a) IL GIORNO 30 OTTOBRE ALLE ORE 12:30. 

In tale seduta si procederà: 

 alla verifica della documentazione amministrativa e alla verifica dell’ammissibilità delle istanze prodotte dalle varie ditte. 

La positiva verifica del contenuto della medesima è condizione necessaria per l'ammissione all'esame “Offerta 

economica”; non verranno valutate offerte economiche qualora si dovessero verificare mancanze essenziali nella 

documentazione amministrativa non sanabili o non sanate ai sensi della relativa normativa. 

 alla richiesta, alle Ditte ammesse alla fase economica, della password per poter aprire il file riferito all’offerta economica. 

L’Agenzia AGRIS si riserva di procedere alla verifica dei requisiti e dei dati dichiarati nei confronti di qualsiasi Ditta 

concorrente e potrà, a tal fine, invitarla a fornire ulteriori documenti e/o chiarimenti. 

ART. 8 

PAGAMENTI 

Il pagamento del prezzo di aggiudicazione dovrà essere eseguito dall’aggiudicatario in un’unica rata, da versare entro 

dieci giorni dalla stipula del contratto e comunque prima dell’inizio delle operazioni di ritiro e trasporto. 

Il pagamento dovrà essere effettuato tramite la piattaforma RAS-PagoPA, accessibile alla pagina web 

https://pagamenti.regione.sardegna.it/“ (accesso autenticato). In alternativa, il pagamento potrà essere effettuato utilizzando 

il codice IUV (nella sezione “Posizione “debitoria” della piattaforma) o l’avviso di pagamento (presso ricevitorie abilitate, banche 

e uffici postali) che verranno trasmessi contestualmente alla fattura. 

ART. 9 

CHIARIMENTI ED INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

La ditta dichiara di accettare incondizionatamente il Codice di Comportamento (di cui al link 

https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_820_20211104130908.pdf) e si impegna ad osservare e a far osservare ai 

propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto o la sua decadenza. 

Tutta la documentazione di gara è disponibile nel sito dell’Agris all’indirizzo http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi/  

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto del presente disciplinare, ed in generale sugli altri 

documenti di gara, potranno essere richieste all’Ufficio Appalti e Gare. 

Riferimenti Amministrativi: Rag. Antonello Masala – Tel 079 672 212 - mail: amasala@agrisricerca.it; 

Riferimenti Tecnici: Dott. Pino Angelo Ruiu – Tel 079 672 218 - e-mail: paruiu@agrisricerca.it. 

ART. 10 

PUBBLICAZIONE 

Il presente disciplinare è pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it alla voce Bandi e gare. 

ART. 11 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento di cui in oggetto è il Dott. Pino Angelo Ruiu. 

ART. 12 

ALLEGATI 

Fanno parte integrante e sostanziale del presente disciplinare i seguenti allegati: 

Scheda A Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445-2000 

Scheda B Dichiarazione di offerta 

Scheda C Vademecum per creazione pdf protetto da password 

Il Direttore del Servizio Ricerca per la sughericoltura e 
la silvicoltura 

(F.to Dott. Giovanni Piras) 

https://pagamenti.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi/
mailto:amasala@agrisricerca.it
mailto:paruiu@agrisricerca.it

